

Số: 60/BC-HĐND

Khánh Hòa, ngày 16 tháng 7 năm 2018

BÁO CÁO

Công tác 6 tháng đầu năm 2018 phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2018 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh hoạt động 6 tháng đầu năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018 như sau:

PHẦN I

KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

I. Công tác chỉ đạo, tổ chức các hoạt động.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành kế hoạch số 11/HĐND ngày 24 tháng 01 năm 2018 về Kế hoạch hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh năm 2018. Đã chỉ đạo và tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung kế hoạch.

Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức 5 phiên họp thường kỳ theo luật định, ngoài ra Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ chức các cuộc họp Thường trực để thảo luận, cho ý kiến liên quan đến các nội dung do UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh giữa hai kỳ họp và các nội dung khác thuộc thẩm quyền.

Thường trực HĐND tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri với đối tượng là: cán bộ, viên chức Đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hòa; Hội sinh vật cảnh tỉnh Khánh Hòa; cán bộ, công chức thuộc ngành thi hành án dân sự và Hội nhà báo tỉnh Khánh Hòa.

Để chuẩn bị cho kỳ họp thứ 6, Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước kỳ họp; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri toàn tỉnh, kịp thời chuyển đến UBND tỉnh xem xét, trả lời tại kỳ họp. Trên cơ sở nội dung, chương

trình kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh phân công các Ban của HĐND tỉnh tiến hành thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 6 đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân. Việc ban hành quyết định triệu tập kỳ họp, thông báo về nội dung kỳ họp trên các phương tiện thông tin đại chúng và cung cấp tài liệu kỳ họp cho đại biểu HĐND tỉnh được thực hiện đúng quy định.

II. Công tác giám sát.

1. Hoạt động giám sát.

Thường trực HĐND tỉnh và lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh tham gia Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về “Tình hình cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân trong việc thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ tái định canh, định cư đối với các dự án phát triển kinh tế xã hội và quốc phòng, an ninh”; giám sát chuyên đề về “Hoạt động của HĐND cấp huyện, cấp xã”. Kết thúc giám sát, Đoàn giám sát đã có báo kết quả giám sát gửi đến HĐND tỉnh xem xét quyết định tại kỳ họp.

Thường trực HĐND tỉnh thường xuyên chỉ đạo việc giám sát văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND tỉnh. Qua giám sát, Thường trực HĐND tỉnh đã ghi nhận và đánh giá những kết quả đạt được trong quá trình triển khai thực hiện của các địa phương và các Sở, ban ngành đã có những nỗ lực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của HĐND tỉnh và kế hoạch giải pháp của UBND tỉnh đã góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của Tỉnh đề ra. Mặt khác Thường trực HĐND tỉnh đã có kiến nghị gửi đến UBND tỉnh để chỉ đạo các Sở, ngành tổ chức kiểm tra và có các giải pháp khắc phục những hạn chế, tồn tại bất cập trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.

Ngoài ra, nhằm phục vụ cho phiên chất vấn, Thường trực HĐND tỉnh đã thành lập 02 Đoàn khảo sát tại một số địa phương liên quan hai nhóm vấn đề về “công tác quản lý nhà nước trong hoạt động khai thác khoáng sản (đất, đá, cát, quặng...) trên địa bàn tỉnh; chuyên đề “về một số giải pháp triển khai, thực hiện chương trình phát triển du lịch theo Nghị quyết của Tỉnh ủy”.

Chỉ đạo xây dựng nội dung, đề cương giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về “Việc thi hành pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo

trong lĩnh vực tư pháp (tổ tụng hình sự, tổ tụng dân sự, tổ tụng hành chính và thi hành án dân sự) trên địa bàn tỉnh từ ngày 01/01/2017 đến 31/12/2017”

Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 5.

2. Hoạt động chất vấn và giải trình giữa hai kỳ họp.

Căn cứ Điều 69 và Điều 72 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ chức phiên chất vấn, giải trình tại phiên họp tháng 3 năm 2018 gồm 02 nhóm vấn đề đặc biệt được cử tri quan tâm như:

- Về công tác quản lý Nhà nước trong hoạt động quản lý, khai thác, vận chuyển mua bán khoáng sản (đất, đá, cát, quặng ...) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Về một số giải pháp triển khai thực hiện chương trình phát triển du lịch theo Nghị quyết của Tỉnh ủy.

Trong phiên chất vấn và giải trình Thường trực HĐND tỉnh đã ghi nhận và đánh giá cao sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh cùng sự nỗ lực, cố gắng của các Sở ngành và địa phương đã thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về các lĩnh vực trên. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã chỉ ra những hạn chế tồn tại trong việc triển khai thực hiện đó là:

- Về công tác quản lý Nhà nước trong hoạt động quản lý, khai thác, vận chuyển và kinh doanh khoáng sản trong những năm qua ở một số địa phương vẫn còn những tồn tại, bất cập, nhiều hệ lụy đã và đang ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống của nhân dân. Nhất là tình trạng khai thác cát trái phép trên các con sông vẫn còn diễn biến phức tạp, việc đào núi lấy đất san lấp mặt bằng ở một số khu vực đã ảnh hưởng lớn đến môi trường và sạt lở đất tập trung vào các địa phương như: Diên Khánh, Khánh Vĩnh, Ninh Hòa và thành phố Nha Trang vẫn chưa được cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm túc đã gây bức xúc đối với Nhân dân trong những năm qua.

- Về giải pháp thực hiện Chương trình về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của tỉnh Khánh Hòa, bên cạnh những thuận lợi ngành du lịch của tỉnh phát triển chưa tương xứng với tiềm năng, lợi thế; hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước liên quan đến hoạt động du lịch còn nhiều bất cập, nhất là trong phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, xử lý các sai phạm như việc treo bảng hiệu của nhà hàng, khách sạn dùng chữ viết nước ngoài không đúng quy định theo điều 18 của Luật quảng cáo năm 2012; việc căng dù, bạt dọc bờ biển trên đường Trần Phú đối với các

cơ sở du lịch không đúng quy định ảnh hưởng đến mỹ quan của bờ biển Nha Trang; sản phẩm du lịch còn nghèo nàn; các dự án du lịch sinh thái đã được cấp phép triển khai thực hiện chậm, kéo dài nhiều năm; tài nguyên, tiềm năng du lịch chưa khai thác hết lãng phí; nguồn nhân lực phục vụ của ngành du lịch vừa thiếu, vừa yếu chưa phát huy vai trò của cộng đồng trong tham gia du lịch.

Việc lựa chọn nhóm vấn đề giải trình tại phiên họp nhằm kịp thời đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng chính đáng của cử tri và Nhân dân trong tỉnh, đồng thời xác định rõ trách nhiệm, nguyên nhân và tìm giải pháp để UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan quản lý nhà nước tập trung giải quyết, nhất là thực hiện lời hứa của mình trước cử tri.

Sau phiên họp Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 01/NQ- HĐND ngày 30 tháng 3 năm 2018 về kết quả phiên họp và giao cho UBND tỉnh và các cơ quan liên quan trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm tổ chức thực hiện Nghị quyết và báo cáo kết quả thực hiện vào phiên họp tháng 9/2018 của Thường trực HĐND tỉnh.

3. Công tác tổng hợp và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

Tính đến ngày 15/6/2018, Văn phòng HĐND tỉnh tiếp nhận 109 đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh (trong đó có 05 đơn do đại biểu HĐND tỉnh trực tiếp chuyển đến qua hoạt động tiếp xúc cử tri). Văn phòng đã tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xử lý 15 đơn, còn lại xếp lưu đơn theo quy định.

Đối với 15 đơn đủ điều kiện xử lý có 02 đơn tố cáo, 02 đơn khiếu nại, 11 đơn kiến nghị, phản ánh và đã tham mưu chuyển 13 đơn (trong đó chuyển 01 đơn đến Ban Kinh tế và Ngân sách của HĐND tỉnh để giám sát), hướng dẫn 02 đơn gửi đến các cơ quan có thẩm quyền xử lý, giải quyết. Qua theo dõi, có 04 đơn đã được cấp có thẩm quyền gửi văn bản trả lời đề Thường trực HĐND tỉnh giám sát, một số đơn vẫn còn trong thời hạn giải quyết.

Nội dung khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của công dân gửi đến HĐND tỉnh vẫn tập trung chủ yếu trong lĩnh vực quy hoạch, đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai, về giá bồi thường, giải tỏa, tái định cư khi thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh, về thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất... Một số trường hợp đơn của công dân khiếu nại về các dự án Hàm đường bộ Đèo Cả, dự án Hòn Ró II... dù đã được cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo đúng quy định của pháp luật nhưng người dân vẫn tiếp tục gửi đơn khiếu nại.

Trong 06 tháng đầu năm, có phát sinh một số đơn tố cáo trong lĩnh vực tư pháp (tố cáo cán bộ thi hành án), Thường trực HĐND tỉnh đã chuyển đơn đến cơ quan liên quan để xem xét, xử lý và đang tiếp tục theo dõi, giám sát.

III. Xem xét, quyết định một số nội dung khác thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh.

Trong thời gian giữa hai kỳ họp HĐND, trên cơ sở các Tờ trình của UBND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành các văn bản cho ý kiến để UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành tiến hành các thủ tục xây dựng nghị quyết quy phạm pháp luật trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 6 bảo đảm đúng quy trình theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; cho ý kiến về chủ trương đầu tư đối với 12 dự án và một số nội dung liên quan đến lĩnh vực ngân sách, kế hoạch bổ sung vốn của các dự án trên địa bàn tỉnh.

Quá trình thực hiện Thường trực đã chỉ đạo, điều hòa, phối hợp, phân công các Ban HĐND tỉnh bên cạnh việc thực hiện các chương trình, kế hoạch đã đề ra, còn phối hợp giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp, tạo điều kiện thuận lợi, kịp thời trong hoạt động quản lý, điều hành của UBND tỉnh, bảo đảm thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của HĐND tỉnh.

Thường trực HĐND tỉnh đã thống nhất phân công, chỉ đạo, điều hòa hoạt động giám sát 6 tháng đầu năm 2018 của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh đảm bảo khoa học về thời gian, đối tượng, địa phương được giám sát; phối hợp tốt với Đoàn Đại biểu Quốc hội, UBMTTQ tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác chuẩn bị các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh và trong công tác giám sát theo luật định.

Thường trực cũng đã tham dự Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Nam Trung Bộ và Tây nguyên lần thứ 30 tại Ninh Thuận; tham gia Đoàn công tác do Ủy ban pháp luật của Quốc hội tổ chức; tham gia Đoàn công tác của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về giám sát việc giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Ban công tác đại biểu thuộc của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (Trung tâm bồi dưỡng Đại biểu dân cử) tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kỹ năng hoạt động của Hội đồng nhân dân năm 2018 cho Đại biểu HĐND tỉnh, Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố; Trưởng ban, Phó trưởng ban và thành viên các Ban HĐND huyện, thị xã, thành phố; lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng HĐND tỉnh.

Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh dưới sự chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh đã chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để phục vụ chương trình, kế hoạch công tác của Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ Kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa VI, nhiệm kỳ 2016 - 2021 và các cuộc hội nghị, hội thảo và tập huấn.

PHẦN II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC KỲ HỌP, PHIÊN HỌP

1. Chỉ đạo chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức kỳ họp thứ 7 của HĐND tỉnh khóa VI, nhiệm kỳ 2016 – 2021.

2. Xây dựng nội dung, kế hoạch và tổ chức các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND tỉnh theo luật định và các phiên họp của Thường trực HĐND để chuẩn bị các nội dung cho kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân tỉnh vào tháng 12 năm 2018.

II. CÔNG TÁC GIÁM SÁT

1. Thường trực HĐND giám sát chuyên đề về “Việc thi hành pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực tư pháp (tố tụng hình sự, tố tụng dân sự, tố tụng hành chính và thi hành án dân sự) trên địa bàn tỉnh từ ngày 01/01/2017 đến 31/12/2017”. Thời gian giám sát quý III Năm 2018.

2. Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp 6; giám sát giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND; báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 7 (tháng 12/2018)

3. Tiến hành phiên họp chất vấn và xem xét trả lời chất vấn vào tháng 9 năm 2018 của Thường trực HĐND tỉnh.

III. MỘT SỐ NỘI DUNG KHÁC

- Tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri chuẩn bị cho kỳ họp thứ 7, nhiệm kỳ 2016 -2021.

- Chỉ đạo xây dựng báo cáo giám sát của Đoàn giám sát của Thường trực HĐND; báo cáo kết quả hoạt động năm 2018 và nhiệm vụ hoạt động năm 2019 của Thường trực HĐND tỉnh, các nội dung khác của Thường trực HĐND tỉnh phục vụ kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh khóa VI tổ chức vào đầu tháng 12/2018.

- Chỉ đạo xây dựng nghị quyết thành lập đoàn giám sát của HĐND năm 2019; nghị quyết các kỳ họp thường lệ của HĐND năm 2019.

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND tỉnh tham mưu, tổ chức tốt Hội thao người đại biểu nhân dân lần thứ III.

- Tổ chức Đoàn công tác của HĐND tỉnh học tập tại Singapore vào cuối tháng 8/2018.

- Tổ chức Hội thảo chuyên đề *(dự kiến vào tháng 8/2018)*

- Tổ chức bồi dưỡng chuyên đề cho đại biểu HĐND tỉnh *(dự kiến vào tháng 9/2018)*

- Tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh và Thường trực HĐND cấp huyện (dự kiến vào tháng 10 hoặc tháng 11/2018)

- Chỉ đạo Văn phòng xây dựng nội dung báo cáo tham luận tại Hội nghị giao ban các tỉnh Nam Trung bộ và Tây nguyên tại Kon Tum vào cuối năm 2018.

Ngoài những nội dung trên, quá trình tổ chức thực hiện, Thường trực HĐND tỉnh tiếp tục chỉ đạo, điều hòa một số hoạt động sau:

Tập trung chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh trong triển khai giám sát các chuyên đề đã được phân công có hiệu quả.

Phối hợp với UBND tỉnh để giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp theo luật định; phối hợp tốt với các cơ quan của Quốc hội về làm việc, giám sát, khảo sát trên địa bàn tỉnh về các nội dung có liên quan.

Giữ mối liên hệ và phối hợp công tác với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

Tiếp tục đổi mới hoạt động tiếp xúc cử tri theo chuyên đề, theo nhóm và theo ngành nghề... Tổ chức cho đại biểu Hội đồng nhân dân tiếp công dân, tiếp xúc cử tri nơi ứng cử trước và sau kỳ họp, thông báo rộng rãi các nghị quyết, các công việc mà kỳ họp đã giải quyết và thực hiện.

Tăng cường đôn đốc và giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân đối với UBND tỉnh và các cơ quan hữu quan liên quan tại địa phương. Tổ chức giám sát trực tiếp một số vụ việc khiếu nại nổi cộm cụ thể của công dân.

Trên đây là kết quả công tác của Thường trực HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2018. Thường trực HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến./.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- UBND tỉnh, Chính phủ;
- BTV Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở, ngành của tỉnh;
- Thường trực HĐND các huyện, TX, TP;
- Văn phòng HĐND tỉnh (LĐ, CV);
- Lưu: VT, VB.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Xuân Thân